<sup>122</sup> Cf. Anon. Basil., *Quest. sup. Porph.*, q. 8, **Ba** 127va: “Ad istam questionem est intelligendum quod duplex est vniuersale, scilicet logicum et metapheticum. Vniuersale metapheticum est vniuersale per potentiam in actu conceptione eius concipientem, et vniuersale logicum est [est] vniuersale per intentionem sibi attributam ab intellectu concipiente ita quod modus intelligendi rem per modum entis absoluti et abstracti preter omnem habitudinem ad sua supposita facit vniuersale metap<sup>h</sup>esicum, sed modus intelligendi rem per modum dicibilis de pluribus facit vniuersale logicum. Et hoc dicit Albertus in commento suo.”

universale autem methafisicum potest esse actu universale per primum conceptum. Et huius ratio est: cuius esse et ratio consistit in primo conceptu intellectus, hoc per primum conceptum potest esse actu universale; sed esse et ratio universalis methafisici consistit in primo conceptu<sup>123</sup> intellectus; ergo etc. Maior patet, quia cuius esse dependet ab aliquo per ipsum est actu tale. Minor manifesta est, quia per primum conceptum est aliquid actu universale simpliciter et absolute.

3.3 Aliud etiam probatur: cuius esse et ratio consistit ab alio non potest esse sine eo; sed esse et ratio universalis logici consistit a conceptu secundo; ergo sine conceptu secundo esse non potest. Maior patet de se. Minor etiam apparet, quia universale logicum predicitur de pluribus; tamen et predicari de pluribus est per secundum conceptum; ergo ipsum est actu universale per secundum conceptum.

*Ad 1.* Per hoc ad rationes in contrarium.<sup>124</sup>

*Ad 1.1* Ad primam. Cum dicitur “Themistius dicit, prohemio *De anima*, quod universale est conceptus” etc., conceditur. Ad minorem, quando dicitur “talis conceptus est primus”, dico quod duplex est conceptus rei: absolutus et secundum se, et talis conceptus est universale methafisicum et de illo procedit ratio; alias est conceptus rei respectivus et prout predicitur de pluribus, et ille est conceptus secundus, scilicet universale logicum, et isto modo non concludit ratio.

*Ad 1.2* Ad aliam. Quando dicitur “per Philosophum, primo *Posteriorum*, universale est dum intelligitur” etc., conceditur. Sed dicis in minori “per primum conceptum quiditas rei intelligitur”, dico quod intelligi est duobus modis: vel secundum se et absolute, et sic verum est; vel prout predicitur de pluribus, et sic non est verum.

*Ad 1.3* Ad auctoritatem Boetii. Quando dicitur “est quoddam” etc., conceditur. Ad minorem, quando dicitur “per primum conceptum potest aliquid

<sup>123</sup> in primo conceptu] per primum conceptum N

<sup>124</sup> Cf. Anon. Basil., *Quest. sup. Porph.*, q. 8, Ba 127vb: “Rationes procedunt viis suis. Bene probant rationes prime de vniuersali methaphesico, quod est vniuersale per ipsam conceptionem sub modo abstracti, et hoc modo concessum est.”

referri ad intellectum”, dico quod verum est de universali methafisico, non autem logico.

*Ad 1.4* Ad quartam. <Quando dicitur> “sicut se habet quiditas rei” etc., conceditur. Ad minorem dicendum quod verum est de universali methafisico et non logico, ut prius.

*Ad 1.5* Ad quintam. Quando dicitur “si universale non esset actu universale per primum conceptum, sequeretur quod intellectus possibilis esset actus”, dico quod intellectus possibilis duplice consideratur: uno modo in quantum est in pura potentia ad formas intelligibiles; alio modo secundum quod formas intelligibiles habet actu et eis vestitus est. Primo modo procedit ratio; secundo modo non habet veritatem, quia ut sic intellectus possibilis potest esse actus et intelligere quando vult.

*Ad 2.* Si quis vellet tenere primam viam, solveret argumenta in oppositum.

*Ad 2.1* Primo auctoritate. Cum dicit “logica est de secundis intentionibus”, conceditur. Et cum dicis in minori “secunda intentio est secundus conceptus de quo est universale et per quod est actu universale”, dico quod verum est de universali logico, non tamen methafisico.

*Ad 2.2* Ad aliud. Cum dicitur “si quiditas rei per primum conceptum esset actu universalis, sequeretur quod intentio individualis esset universalis”, conceditur; sed dicis “consequens est falsum”, dico quod est ita de genere logico, non autem methafisico.

### ***Questio 7 (64ra-b)***

Queratur consequenter utrum universale sit in intellectu solo.<sup>125</sup>

*I.* Et arguitur primo quod sic.

---

<sup>125</sup> Utrum universale sit in intellectu solo. H<ypibii> (*add. in mg. sup.*) N

*I.1* Quia quod est in intellectu et non in alio est in eo solo; universale est huiusmodi; ergo etc. Maior patet. Minor etiam est manifesta, quia universale est proprium obiectum intellectus et non res: nulla enim res extra est universalis.

*I.2* Preterea, universale vel est in re sola vel in aggregato ex re et intellectu, vel in intellectu solo; non in re quia nulla res extra est universalis; non in aggregato, quia nichil est compositum ex re et universali; ergo erit solum in intellectu. Maior patet per locum a sufficienti divisione: in pluribus enim esse non potest. Minor apparet, ut declaratum est.

*I.3* Preterea, illud est in intellectu solo cui nichil correspondet a parte rei; sed universale est huiusmodi, ergo etc. Maior est manifesta de se, quia hoc dicimus intellectum solum. Minor apparet, quia si sibi aliiquid correspondet a parte rei sequeretur quod universale esset aliiquid extra animam quod est impossibile; ergo etc.

*2.1* In oppositum arguitur: si universale esset tantum in intellectu sequeretur quod esset figmentum; consequens est falsum, ergo et antecedens. Falsitas consequentis apparet, quia intellectus nichil habet nisi sit ortum a sensibus, ut dicitur primo *Posteriorum*.<sup>126</sup> Consequentia patet per idem.

*2.2* Preterea, intellectus solus est cui nichil correspondet a parte rei; sed universali aliiquid correspondet in re extra; ergo non est in intellectu solo; ista patet ex dictis.

*3.* Ad istam questionem dicendum quod ‘intellectus solus’ potest nominare duo: vel enim dicit tantum intellectum et non aliud, [uel] cui nichil correspondet a parte rei; <vel dicit intellectum cui correspondet aliiquid a parte rei>; primo modo universale est solum in intellectu et non in alio: intellectus enim est proprium subiectum universalis; secundo modo dico quod non est in intellectu.

*Ad 1.* Per hoc ad rationes.

*Ad 1.1* Ad primam. Quando dicitur “quod est in intellectu et non in alio, est in eo solo”, conceditur. Ad minorem, quando dicitur “universale est

---

<sup>126</sup> Cf. Arist., *De sensu* 6 445b16-17 (AA 7.24, 197)

huiusmodi”, dico quod verum est primo modo et non secundo, ut dictum est in positione.

*Ad 1.2* Ad secundam. <Quando dicitur> “universale vel est in re vel in aggregato” etc., /N 64rb/ potest concedi. Sed dicis “non in re, nec in aggregato, ergo in intellectu”, dico quod verum est primo modo et non secundo; vel possum dicere quod ista divisio est insufficiens, sed quartum membrum adhuc debet addi, scilicet vel in intellectu cui correspondet aliquid a parte rei; et isto modo verum est quod universale est in intellectu.

*Ad 1.3* Ad tertiam. Cum dicitur “illud est in<sup>127</sup> intellectu solo” etc., conceditur. Sed dicitur in minori, quod universalis nichil correspondeat a parte rei, dico per interemptionem; et tu probas “quia si sibi aliquid correspoderet a parte rei, oporteret quod tunc universale esset aliquid extra animam”, dico quod non oportet, sed sufficit quod sibi correspondeat similitudo rei, et non res. Et sic ad illud.

### ***Questio 8 (64rb)***

Consequenter queritur utrum universale sit in intellectu nudo vel puro.<sup>128</sup>

*I.1* Et arguitur primo quod sit in intellectu nudo.

*I.1.1* Quia Philosophus dicit, secundo *De anima*,<sup>129</sup> “intus inexistentis prohibet extraneum”; sed si aliqua species intelligibilis esset in intellectu, ille intellectus tunc non esset nudus, et etiam universale non posset<sup>130</sup> intelligi ab ipso intellectu; sed universale ab intellectu intelligitur; ergo oportet quod intelligatur ab intellectu nudo. Maior patet per Philosophum. Minor apparet, quia intellectus plura actu intelligere non potest, ut dicitur tertio *De anima*,<sup>131</sup> quia est uirtus simplex; ergo etc.

<sup>127</sup> in] est N

<sup>128</sup> Utrum universale sit in intellectu nudo vel puro. H<ypibbii> (*add. in mg. sup.*) N

<sup>129</sup> Arist., *De an.* III.4 429a20-21: “intus apprens enim prohibet extraneum” (*Nova translatio*).

<sup>130</sup> posset] pusset(?) N

<sup>131</sup> Cf. Arist., *De an.* III.4 429b22-25 (AA 6.145, 186): “Intellectus est simplex...”.

*I.1.2* Preterea, secundum Philosophum primo *Topicorum*,<sup>132</sup> duo individua eidem non possunt actu inesse; sed si intellectus intelligeret universale, aliqua specie alia existente in intellectu intelligeret simul duo actu, quod est impossibile, ut ostensum est iam; ergo oportet quod universale intelligatur ab intellectu nudo in quo nulla sit alia species intelligibilis. Maior patet per auctoritatem Philosophi. Minor appetat de se.

*I.1.2.1* Contra illud potest argui ratione sophistica sic: universale non est in intellectu, ergo non est in intellectu nudo, per locum a toto in modo ad suam partem. Maior est manifesta, quia universale est res: videmus enim quod lapis est quoddam universale quod est res; sed Philosophus dicit, tertio *De anima*,<sup>133</sup> quod lapis non est in anima; et si lapis est universale, universale non erit in anima; et per consequens non erit in intellectu nudo.

*I.2* Deinde probatur quod universale sit in intellectu puro, et hoc sic: universale aut est in intellectu humano aut divino, per locum a sufficienti divisione: non potest esse in intellectu humano, quia Philosophus dicit, primo *Posteriorum*,<sup>134</sup> quod nichil est in intellectu nisi prius fuerit in sensu; sed universale nunquam est in sensu; ergo non est in intellectu; relinquitur ergo quod universale sit in intellectu puro sive divino.

2. In oppositum potest argui.

*2.1* Primo quod non sit in intellectu nudo, quia si universale esset in intellectu nudo starent contradictoria simul, scilicet quod intellectus esset nudus et non nudus; sed stare contradictoria simul<sup>135</sup> est impossibile; ergo etc. Ista patet de se; ergo universale non potest esse in intellectu nudo.

*2.2* Deinde arguitur quod non sit in intellectu puro tantum, quia si esset in intellectu puro tantum, sequeretur quod nos non haberemus scientiam. Consequens est falsum, ergo et antecedens. Falsitas consequentis est manifesta: habemus enim scientiam de universalibus; ergo universale non tantum est in intellectu puro, sed etiam nostro. Consequentia patet.

<sup>132</sup> *Locum non inventi*.

<sup>133</sup> Arist., *De an.* III.8 431b29-432a1 (AA 6.163, 188).

<sup>134</sup> Arist., *De sensu* 6 445b16-17 (AA 7.24, 197)

<sup>135</sup> simul] corr. ex stialis(?) N

3. Ad istam questionem dicendum quod universale non est in intellectu nudo, nec tantum in intellectu humano, nec tantum in intellectu divino; sed in utrisque. Preterea, notandum quod aliquid esse in intellectu potest esse dupliciter: vno modo habitu; alio modo actu.

*Ad 1.1* Per hoc ad rationes in oppositum.

*Ad 1.1.1* Primo ad auctoritatem Philosophi. Quando dicitur “intus inexistentis prohibet extraneum”, dico quod verum est: si illud primum inexsistit actu, prohibet aliquid inexistere actu; si tamen primum inest habitu, nichil prohibet aliquid inexistere actu. Et sic etiam ad minorem; ergo ratio non concludit.

*Ad 1.1.2* Ad secundum. Quando dicitur auctoritate Philosophi, primo *Topicorum*, “duo individua actu eidem inesse non possunt”, dico quod verum est actu; tamen unum potest inesse habitu, aliud actu. Et ita est de intellectu: et postquam habet aliquid intelligibile aut habitu aut actu non dicitur intellectus nudus; ergo etc.

*Ad 1.1.2.1* Ad rationem sophisticam que probabat propositum potest responderi: quando dicitur quod non est in intellectu etc., conceditur. Ad minorem per interemptionem; et tu probas “lapis non est in anima” etc., dico quod verum est: non est in anima in quantum res extra, sed in quantum similitudo rei. Et ita non concludit ratio quin universale possit esse in intellectu.

*Ad 1.2* Ad aliam que probavit quod universale tantum esset in intellectu puro. Quando dicitur “vel est in intellectu humano vel divino”, conceditur. Ad minorem, quando dicitur “universale non est in intellectu humano”, dico per interemptionem. Et tu probas, primo *Posteriorum*, “quidquid est in intellectu prefuit in sensu”, dico quod verum est per se vel per accidens; et dicis ulterius “universale numquam fuit in sensu”, dico quod verum est per se; tamen per accidens est in particularibus, quia sumptum est a quiditate particularium. Et sic ad illud.

***Questio 9* (64rb-va)**

Queratur consequenter utrum universalia sint corporea vel incorporea.<sup>136</sup>

*I.* Et videtur quod corporea.

*I.1* Quia principia corporum sunt corporea; sed universalia sunt principia corporum; ergo etc. Maior patet: principium enim et principiatum sunt eiusdem generis, ut dicitur primo *Posteriorum*.<sup>137</sup> Minor manifesta est: genera enim et differentie sunt principia corporum, dicitur enim ‘homo est animal rationale’; ergo etc.<sup>138</sup>

*I.2* Preterea, quod est idem corpus est corporeum; sed universale est huiusmodi; ergo etc. Maior patet, quia que sunt eadem eandem rationem participant. Minor apparet: homo enim est corpus et animal est corpus.

*I.3* Preterea, quod est in corpore est corporeum; sed universalia sunt in corpore; ergo etc. Maior est manifesta, quia quod est in corpore extenditur extensione corporis, ut albedo Sortis. Minor patet, quia Sortes est albus et Plato est albus; sed nichil predicitur de <aliquo> nisi quod est in, et Sortes est corpus; ergo etc.<sup>139</sup>

*2.1* In oppositum arguitur per auctoritatem *Libri De causis*,<sup>140</sup> ubi dicitur in quadam propositione “quidquid recipitur in alio recipitur per modum rei recipientis et non rei recepte”; sed universale recipitur in intellectu qui est

<sup>136</sup> Utrum universalia sint corporea vel incorporea. H<ypibbii> (*add. in mg. sup.*) N

<sup>137</sup> Cf. Thomas Aquinas, *In Post. An.* I.32, n. 270 (AA 35.75, 317).

<sup>138</sup> Cf. Durandus, *Quest. sup. Porf.*, q. 8, M 4a: “Item, quod est principium corporum est corporeum; vniuersale est principium corporum; quare etc. Maior patet, quia principium et principiatum sunt unius generis, ut dicitur primo *Posteriorum*. Minor manifesta est per Philosophum, 6º(?) Metaphysice; ergo etc.”

<sup>139</sup> Cf. Durandus, *Quest. sup. Porf.*, q. 8, M 4a: “Quia omne quod est in corpore recipit dimensiones corporis; quod autem habet dimensiones est corporeum; et ideo [[est]] omne quod est corporeum est in corpore. <Maior patet,...> Minor etiam manifesta, quia uniuersalia sunt in corporibus; ideo etc.”

<sup>140</sup> *Lib. De causis*, IX.99, 46-49 (AA 11.12, 232).

incorporeus; ergo universale est incorporeum. Maior patet auctoritate pre-allegata. Minor apparet: corpus enim non est in intellectu, cum intellectus sit immaterialis, simplex et indivisibilis.

2.2 Preterea, corpus non potest agere in non corpus; sed intellectus est non corpus; ergo universale quod agit in ipsum non potest esse corpus. Maior patet, quia activum et passivum communicant in materia. Minor est manifesta, quia universale dicit /N 64va/ intellectum de potentia ad actum.

2.3 Preterea, universalia sunt essentie rerum et essentie rerum sunt indivisibles, et quod est indivisible est incorporeum; ergo universale est incorporeum. Maior patet, quia superiora sunt essentie inferiorum. Minor apparet per Philosophum, septimo *Methafisice*,<sup>141</sup> quod essentia uniuscuiusque indivisibilis est; ergo etc.

3. Ad istam questionem dicendum est quod universale potest considerari dupliciter: pro re vel pro intentione; si pro re, sic est corporeum; si pro intentione, sic non est corporeum.<sup>142</sup>

3.1 Probatio primi: de quo verificatur corpus per se, illud est corpus; sed de universalis pro re verificatur corpus per se in primo modo perseitatis; ergo erit corpus. Maior patet, primo *Posteriorum*:<sup>143</sup> nichil verificatur de aliquo per se primo modo nisi diffinitio vel pars diffinitionis vel aliquid quod habet reduci ad unum istorum. Minor apparet, quia animal est universale et potest dici quod animal per se est corpus in primo modo perseitatis; ergo etc.

3.2 Secundum probatur, quia universale pro intentione sunt dispositiones intellectus, et dispositiones sunt in prima specie qualitatis, et qualitas non est corpus; ergo universale pro intentione non est corpus. Maior patet, quia rei intellectio est dispositio intellectus. Minor apparet, quia corpus vel est de genere substantie vel quantitatis; et non qualitatis, ergo etc.

<sup>141</sup> Cf. Arist., *Metaph.* V.6 1116a32-34.

<sup>142</sup> Cf. Durandus, *Quest. sup. Porf.*, q. 8, M 4a-b: Ad hoc dicendum quod <si> accipiatur uniuersale per intentiones uniuersalitatis, dico quod non est corporeum. hoc patet ex duobus... Secundo dico quod si uniuersale accipiatur pro re // subiecta uniuersalitati, quandoque est corporeo..."

<sup>143</sup> Cf. Arist., *An. Post.* I.4 73a34-37 (AA 35.38, 314).

*Ad 1.* Per hoc ad rationes in contrarium.

*Ad 1.1* Ad primam. Quando dicitur “principia corporis sunt corpora”, verum est in quantum corporum principia. In minori dicis “universalia sunt principia corporum”, dico quod verum est: universalia pro re sunt principia corporum, non tamen pro intentione. Ad probationem “genus et differentia sunt principia speciei que est corpus”, verum est — ista sumpta pro re, non pro intentione.

*Ad 1.2* Ad aliam. Cum dicitur “quod est idem corpus est corporeum”, dicendum ut prius.

*Ad 1.3* Ad tertium. <Quando dicitur> “quod est<sup>144</sup> in corpore est corporeum”, dicendum quod aliquid esse in corpore est duobus modis: uno modo aliquid est in corpore quod non extenditur extensione corporis, ut intellectus possibilis est in corpore, tamen non extenditur extensione corporis, quia non est immersus organo corporeo; alio modo est aliquid in corpore, quod <extenditur> extensione corporis, ut album in Sorte. Et isto modo habet veritatem; primo modo non.

*Ad 2.* Qui vellet tenere aliam partem, posset solvere argumenta in oppositum.

*Ad 2.1* Primo ad auctoritatem *Libri De causis*. <Cum dicitur> “quidquid est in alio” etc., conceditur. Ad minorem, quando dicitur “intellectus est incorporeus in quo recipitur universale”, ergo vis concludere “universale est incorporeum”, dico quod verum est pro intentione, non tamen pro re. Et sic ad illud.

*Ad 2.2* Ad aliud. Quando dicis “corpus non potest agere in non corpus”, dico quod duplex est actio: quedam est que fit cum abiectione contrarii in passo, et tali actione corpus non potest agere in non corpus; alia est actio que magis est salus et perfectio, ut dicitur tertio *De anima*,<sup>145</sup> et tali actione corpus potest agere in non corpus. In minori, quando dicis “intellectus est incorporeus”, conceditur; “ergo non potest recipere corporeum obiectum”,

<sup>144</sup> est] etiam N

<sup>145</sup> Cf. Arist., *De anima* I.1 402a25-26.

dico quod verum est primo modo, non tamen secundo. Et tu probas “activum et passivum communicant in materia”, dico quod verum est primo modo actionis, non tamen secundo.

*Ad 2.3 Ad tertium.* Quando dicitur “universalia sunt essentie rerum”, conceditur; et ulterius quando dicitur “essentia rei est indivisibilis”, dico quod verum est pro intentione, non tamen pro re.

Et tu dices: genus est<sup>146</sup> essentia specierum et genus dividitur in species, ergo essentia est divisibilis. Dicendum quod Philosophus dicit, quinto *Methaphysice*,<sup>147</sup> quod uni esse et indivisibile esse sibi ipsi, et ita licet genus dividatur quantum ad species, tamen in se est indivisibile; etc.

Ulterius, quando dicitur “quod est indivisibile est incorporeum”, dico quod duplex est corpus: uno modo corpus nominat michi quantitatem, alio modo substantiam; licet tunc universale non sit corporeum secundum quantitatem, scilicet quod habeat trinam dimensionem, tamen potest esse corporeum, in quantum corpus nominat michi substantiam, scilicet materiam et formam. Et sic ad illud.

### ***Questio 10 (65va-b)***

Queratur consequenter utrum diffinitio detur de rebus in anima vel de rebus extra animam existentibus.<sup>148</sup>

*I.* Et videtur primo quod de rebus extra animam.

*I.1* Quia illud diffinitur quod de suis inferioribus predicitur; sed res extra animam predicitur de inferioribus; ergo etc. Maior patet, quia omne diffinitum habet inferiora quibus convenit diffinitio. Minor patet: illud enim

<sup>146</sup> est] et N

<sup>147</sup> Cf. Arist., *Metaph.* V.6 1116a32-34 (?).

<sup>148</sup> Utrum diffinitio detur de rebus in anima vel de rebus extra animam. H<ypibii> (*add. in mg. sup.*) N

quod predicator de pluribus oportet quod sit in eis; sed res secundum intellectum non potest<sup>149</sup> /N 65vb/ esse in alio; ergo oportet quod sit in re extra.

*I.2* Preterea, quandocumque aliqua realiter sunt idem unum non potest separari ab altero; sed quod diffinitur et res extra animam sunt huiusmodi; ergo etc. Maior patet de se. Minor appareat, quia quod diffinitur et sua inferiora sunt idem realiter; sed talia inferiora sunt res extra animam; ergo res extra animam diffinitur.

*I.3* Preterea, dicit Commentator, prohemio *De anima*,<sup>150</sup> “diffinitio datur de rebus extra animam existentibus”; et si sic, ergo etc.

2. In oppositum arguitur.

*2.1* Diffinitio est universalium et universalia sunt [sunt] in anima; ergo diffinitio datur de rebus in anima. Maior patet, primo *Posteriorum*.<sup>151</sup> Minor appareat de se.

*2.2* Preterea, illud solum est diffinibile quod solum per se ab intellectu est intelligibile; et hoc est res in anima; ergo etc. Maior est manifesta: diffinitio enim est quidam modus sciendi. Minor patet: res extra animam<sup>152</sup> enim non sunt per se intelligibilia, sed solum sensibilia, ut dicit Philosophus secundo *De anima*;<sup>153</sup> ergo etc.

*2.3* Preterea, diffinitio est entis, vel ergo est entis particularis vel universalis, per locum a sufficienti divisione; non particularis, ergo universalis. Maior patet primo *Posteriorum*,<sup>154</sup> quia omne quod diffinitur oportet quod sit ens: non entis enim non est genus, neque differentia. Minor appareat septimo *Methafisice*,<sup>155</sup> ubi dicitur quod diffinitio non est particularium; ergo etc.

<sup>149</sup> potest] corr. ex possunt N

<sup>150</sup> Locum non inveni.

<sup>151</sup> Cf. Arist., *An. Post.* II.3 90b3-4.

<sup>152</sup> extra animam] sensibilia N

<sup>153</sup> Arist., *De an.* II.5 417b27-28 (AA 6.60, 179).

<sup>154</sup> Cf. Arist., *An. Post.* II.3 90b3-4.

<sup>155</sup> Arist., *Metaph.* VI.10 1036a2ss; VI.11 1036a28-29.

3. Ad istam questionem dicendum quod diffinitio datur de rebus in anima; tamen potest esse quod habeant esse extra animam.

*3.1 Primum potest probari sic.*

*3.1.1* Illorum solum est diffinitio quorum est scientia; sed rerum in anima solum est scientia; ergo etc. Maior apparet, quia diffinitio est quedam modum sciendi. Minor patet primo *Posteriorum*,<sup>156</sup> quia scientia solum est universalium, que solummodo sunt aput intellectum; ergo etc.

*3.1.2* Preterea, omne diffinitum est unum predicable de suis inferioribus, et tale non est nisi ens in anima; ergo etc. Maior patet per Philosophum, sexto *Topicorum*,<sup>157</sup> ubi dicitur quod sola species diffinitur et etiam est quid unum. Minor apparet: illam enim unitatem habet ab anima.

3.2 Secundum probatur sic: si diffinitio daretur solum de rebus aput animam existentibus et non de rebus vel pro rebus extra, cum diffinitum verificetur de omnibus inferioribus, sequeretur quod non possit verificari de particularibus; sed consequens est falsum, ergo et antecedens. Consequentia apparet; falsitas consequentis est manifesta, quia si sic, Sortes esset homo quantum ad suum esse intellectum, quod est inconveniens; ergo etc.

*Ad 1.* Per hoc ad rationes in oppositum.

*Ad 1.1* Ad primam. Quando dicitur “illud diffinitur quod de suis” etc., concedo. Ad minorem, quando dicitur “res extra predicator de suis inferioribus”, dico per interemptionem; et tu probas “illud quod predicator de inferioribus oportet quod sit in eis; sed res intellecta realiter non potest esse <in> alio”, dico quod res intellecta dupliciter consideratur: vel secundum esse intellectum vel secundum esse reale; diffinitio enim non verificatur de re primo modo; sed secundo modo, scilicet pro esse reali.

---

<sup>156</sup> Cf. Arist., *Eth.* VI.7 1141a16.

<sup>157</sup> per Philosophum sexto Topicorum] sexto Topicorum per Philosophum N — Cf. Arist., *Metaph.* VII.4 1030a6-7.

*Ad 1.2* Ad secundam. Quando dicitur “quandocumque aliqua sunt idem realiter” etc., dico quod verum est quantum ad esse reale, non quantum ad esse intellectum.

*Ad 1.3* Ad auctoritatem Commentatoris, cum dicit quod diffinitio datur de rebus extra animam existentibus, dico quod Commentator non intelligit quantum ad esse extra animam, sed pro esse quod habent extra animam. Et sic ad illud.

*Ad 2.* Tunc ad rationes alterius positionis.

*Ad 2.1* Ad primam. Quando dicitur “diffinitio est universalium” etc., dico quod verum est sub esse universalis, non tamen pro esse quod habent in suppositis. Et sic ad illud.

*Ad 2.2* Ad aliud. Quando dicitur “illud solum est diffinibile quod solum ab intellectu est intelligibile”, concedatur. Ad minorem, cum dicitur “sed res in anima est solum intelligibile, non autem res extra animam”, verum est per se: solummodo res in anima est intelligibile; ex consequenti autem res extra animam et per quandam <lineam> reflexam, ut dicitur tertio *De anima*.<sup>158</sup>

*Ad 2.3* Ad tertiam. Quando dicitur “diffinitio est entis vel ergo est entis particularis” etc., dico quod est entis universalis sub esse universalis; sed particularis pro esse particulari quod habet in re extra. Et ita ratio concludit uno<sup>159</sup> modo; alio modo non.